Si p. quid ego in abolitis & antiquis moror, quærentibus excusare culpam, cuius penitentiam ipsa confessio est? Quis hoc crederet, vt post mortem secundi viri in semetipsum reuersa, quot tempore solent vidua negligentes, iugis servitutis excusso agere se liberius, adire balneas, volitare per plateas, vultus circumferre meretricis, saccum induit, vt terrorum publicè fatetur, & tota urbe spectet, vt ore publicè fatetur, & tota urbe spectet. Scilicet in die bona malorum non oblita est, & post naufragium rursum tentare noluit pericula nauigandi, qui potuit omnem censem, quem habere (erat autem amplissimus, & respondens generi eius) dilapidauit & vendidit, & in pecuniam congregatum, vobis pauperum præparauit, & prima omnium voces uestræ instituit, in quo agrotates coligeretur de plateis, & consumpta languoribus atq; inedia miserorum membra souerent.

Ritus, modus, ordine & forma publicæ penitentiae.

Ioann. 21. Exod. 32. 2. Reg. 11. Ezech. 12. Exempla priuatae & publicæ penitentiae.

Psalms. 50. 3. Reg. 23.

Achab publicæ penitentiae.

2. Para. 33. Zon. 5. 4. Luce 18.

Montanus & Nouatus hostes penitentiae.

Pharisæus superba iactatione virtutum. Non est loci huius, vt poenitentia prædicem & quasi contra Montanum Nouatumque scribens, dicam illam hostiam Domino esse placabilem: Et: Sacrificium Deo spiritum contribulatum: Et malo penitentiæ peccatoris, quam mortem: Et, Exurge Exs. 60. Hier. 3.

Ezech. 18.

Psalms. 50.

Luce 9.

Publica penitentia.

Nume 12.

Ezech. 47b.

Eccles. 11.

Matt. 9.

Mark. 10.

Ezech. 9.

Matt. 9.

Eccles. 11.

Matt. 5.

Matt. 7.

1. Cor. 7.

Exempla publicæ penitentiae.

1. Cor. 5.

1. Cor. 2.

1. Cor. 7.

Matt. 5.

1. Reg. 3.

neg

nec quia propter libidinem fracta est, inclinatur super haec vnguenta fragras, mutas balneas, & contra renascentes pilos pugnas, per forum ac plateras nitidus ac politus amator incedis. Facies me retrici facta est tibi necis erubescere. Conuerte misericordia ad Dominum, ut ad te Dominus conuertatur. Age penitentiam, ut ille agat penitentiam super omnibus, quæ locutus est malis ut faciat tibi. Quid neglecto vulnere proprio, alios nitoris infamare? quid me, benè tibi & fedulu co-sulente, quasi phreneticus morfu laceras? Esto, ego flagitosus sum, vt vulgo iactitas, saltamus, mecum age penitentiam. Criminofus ut simulas, imitare lachrymas criminosi. Num mea peccata virtutes tuæ sunt? quoniam malorum tuorum putas solitum, si multos tui similes habebas? Fluant paululum de oculis lachrymæ inter sericum & linteamina, quibus tibi videris fulgidus & fornitus, intellige te nudum, concissum sordidatum, mendicantem. Nunquid est sera penitentia? Qua uis de Hierosolymis descendenter, & sis in itinere vulneratus, inde te Samaritanus impositionem iumento, curandumque ad stabulum referet. Sed & si mortuus es in sepulchro, tamen & fraterem Dominus suscitabit. Imitare salte cœcos illatos, propter quos salvator, dimittens domum suam, & hereditatem suam, Hierico venit. Sedentibus in tenebris & vmbra mortis, lux orta est eis. Qui postquam preterire Dominum cognosserint, ceperunt clamare dientes: Fili Daud miserere nostri. Tom. 1. Epist. 48. cap. 4.

VERVM ne quis putet ex eo, quod sequitur: Ut vacetis oratione, & iterum recuertimini ad ipsum. Apostolum hoc velle, & non propter maiorem ruinam cœcedere statim infert. Ne tentet vos satanas propter incontinentiam vestram. Pulchra nimium indulgentia, & iterum ad id ipsum, quod erubescit suo vocare nomine, quod tentatione praesert satanae, quod causam habet incontinencia laboramus quasi obscurum differere, cu exposuerit ipse, quod scripsit. Hoc autem inquit, dico, iuxta indulgentiam, non iuxta imperium, & misitamus ad lumen nuptias nostra vocare indulgentiam, sed preceptu, quasi non codem modo & fecundata & tercia matrimonia concedantur: quasi non & fornicatoribus per penitentia fores aperiatur Ecclesia, quodque his est maius, & incepit. Nam illum violatorem non erat quem in prima ad Corinthios Epistola tradiderat satana in incontinentia carnis, vt spiritus saluus fieret, in secunda retrahit, & ne abundatiori tristitia abforbeat frater, laborat. Aliud est, velle quid Apostoli aliud ignorare. In voluntate promiscemur, venia abutimur. Vis scire, quid velit Apostolus? Iunge quod sequitur: Volo autem omnes homines esse, sicut meipsum. Beatus qui Pauli simili erit. Fælix qui audit apostolum volenter, non ignoscet. Hoc inquit, volo, hoc desidero, vt imitatores meis sint, sicut & ego Christi. Ille virgo de virginede incorrupta incorruptus: nos quia homines sumus, & natuitatem saluatoris, non possumus imitari, imitetur salutem conuersatione. Illud diuinitatis est & beatitudinis, hoc humanæ conditionis est & laboris. Tom. 2. libr. 1. contra Iouianum capite quarto.

O R O TE. **L**VC 1 TR. D. Nonne legisti de Episcopis dictu: Vos estis sal terre? Si autem sal infatuatum fuerit, in quo salietur? Ad nihilum est vtile, nisi ut projiciatur foras, & conciletur ab hominibus. Tom. 4. libr. 3. Com. in cap. 11. Ezech. Fol. 35 & fac. 2.

E thi qui foris erant ablati corde lapideo, & accepto corde mollissimo per penitentiam reuertentur ad Ecclesiæ, & ambulant in preceptis Domini, iudicatis eiis custodiunt in fronte Domini populus, & Dominus quem prius ostenderant, sit eis Deus. Ibid. Fol. 35 & fac. 1.

III. D. x

Sed & illud quod pro populo peccatore sacerdos Deum exoret, ac pro sacerdote, nullus sit alius qui deprecetur. Quæ quidem duo scripturarum capitula in sententiam concurrunt unum. Nā vt sit omnem cibum condit, nec est aliquid per se tam suauum, quod absque eo gustu demulcere: ita mundus totius proprium condimentum. Episcopus est, qui si infatuatus fuerit, siue per negationem, siue per haeresim siue per libidinem, & vt simili faciam, per vniuersa peccata, a quo alio poterit ediri, cu ipse fuerit omnium condimentum. Sacerdos quippe pro laico offert oblationem suam, imponit manus subiecto, reditu Sancti Spiritus invocat, atque ita eum, qui traditus fuerat satane, in interum carnis, vt spiritus saluus fieret, indicta in populum oratione, altaria reconciliat, nec prius vnum membrum restituit sanitati, quam omnia in publica simili membra cœleuerit. Facile quippe ignorat communis filio pater, cum mater pro visceribus suis deprendatur. Si ergo hoc, quem diximus, gradu laicus pertinet, restituitur Ecclesia, ibique sequitur veniam, vbi lucet præcesserat, manifestum est, sacerdotum degradu suo motum in eundem locum non posse restituiri, quia aut penitens sacerdotio caret, aut in honore persistens, reduci in Ecclesiam non poterit per ordinem penitentis. Tu mihi nunc infatuatus fale Ecclesia laporem contaminas: tu cum qui proiectus foras, iacere debet in sternore cœnitæ hominibus concilandus, super altarium reponis? Et vbi erit illud Apolloli preceptum. Oportet Episcopum esse sine criminis quasi dispensatorem Dei. Ita iterum: Probet autem se vñusquisque, & sic accedit. Vbi dominica denunciatio est? Ne miseritis margaritas vestras ante porcos? Quod si de omnibus generaliter dictum intelligis quanto magis sacerdotibus præcaendum est, cum etiam de laicis sic catetur: Separamini, inquit, Dominus per Moyse tabernacula istorum hominum durissimorum, & nolite tangi ab omnibus, que sunt eorum, ne simul pereatis in peccato eorum. Et rursum in duodecim prophetis. Sacrificia eorum tamquam panis luces: omnes, qui manducant ea, contaminauntur. Et in Euangello Dominus. Læcerna, inquit, corporis est oculus, id est, Ecclesia lumen est Episcopus. To. 2. in Did. aduersus Iust. cap. 2.

LAT. 10. **I**ohn. 11. **E**ccl. 11. **C**or. 5. **E**ccl. 12. **T**om. 1. **Epist. 48. cap. 4.**

Cor. 10. **G**eorg. 1. **Exod. 32. 12.** **Ex**. 12. **Ex**. 18. **C**or. 11. **C**or. 7. **Ex**. 19. **Ex**. 20. **C**or. 11. **E**ccl. 11. **T**om. 1. **Epist. 48. cap. 4.**

Eccl. 11. **M**att. 7. **M**att. 5. **M**att. 16. **C**or. 11. **E**ccl. 12. **E**ccl. 11. **T**om. 1. **Epist. 48. cap. 4.**

SEDICER. D. Sed ego recipio laicum penitentem per manus impositionem & inuocacionem. Spiritus sancti sciens ab Haereticis spiritum sanctum non posse conferri. Ibid. cap. 3.

DISCIMUS non possunt infundantur his, qui Dei iudicio peccato traditum sunt, nec exprobantur hominii conuersi a peccatis suis, nec penitentibus & egredientibus Ecclesia aliquando dicendum: Longe recessisti a Domino: nobis est data terra in possessionem. Quia hoc dicit Dominus: Licet eos parumper a mea Ecclesia separauerim, & inter gentes disperserim, tamen ero, eis in sanctificationem modicam, dum meminerint peccatorum suorum, vt qui propter vitia recesserunt de loco suo, propter penitentiam ad fides prisinas redire possint. Tom. 4. libr. 3. Com. in cap. 11. Ezech. Fol. 35 & fac. 2.

ETHI qui foris erant ablati corde lapideo, & accepto corde mollissimo per penitentiam reuertentur ad Ecclesiæ, & ambulant in preceptis Domini, iudicatis eiis custodiunt in fronte Domini populus, & Dominus quem prius ostenderant, sit eis Deus. Ibid. Fol. 35 & fac. 1.

Non enim infundit publicum penitentiam agentibus.

Cant. 8.

DE aqua pulcherrima descende, & dormi cū incircuncis. Quod specialiter ad eum pertinet, qui in baptisme Christi renatus, & audiens cum Ecclesia: Quia est ista, quæ ascendit dealbata, innatens super stateruelum suum? postea vel fornicatione vel alij vitij sordidatus, & cito de Ecclesia, & dicitur ad eum, de aqua pulcherrima descendere, & dormi cū incircuncis: id est, cum immundis, iuxta illum sensum, quem ponit Apostolus. Nos sumus circuncis, qui in spiritu Deo seruientes, & gloriantes in Domino, & non in carne confidentes. Hi omnes in medio vulneratorū siue intersectorū cadent cum Pharaone, illo gladio quem venit mitttere Dominus super terram. Sicut enim Christi gladius bonos à malis separat, dicens: Non veni pacem, mittere super terrā, sed gladium sive hereticorum gladius omnes trunca populos, vulneratos ad infernum dedit. *Tom. 4. lib. 10. Com. in cap. 32. Ezech. Fol. 433. fac. 2.*

Phil. 3.

QVI CVNQVE de domo est Israhel, & cernit pacem Christi, que exuperat omnem sensum, habitat in terra sua Ecclesia, vel in carnis hospitio quod ei à Deo traditum est. Sin autē polluerit vtrans terram in vijs suis pessimis, & immunditiæ mulieris menstruatæ fuicit comparatus: effundit Deus indignationem suam super eum, pro sanguine vel suo, vel eorum, quos scandalizauerit, & effuderit super terrā, & peruersis cogitationibus quib. polluit eam. Tunc dispergetur in gentes, vt incredulissim coaequetur: & ventilabitur in terra instar paleorum, vt a frumento Ecclesia separetur, & judicetur secundum vias suas. Quod si nec sibi secerit peccatum suum, sed polluerit nomen sanctū eius, dicent omnes inter quos habitauerit. Ecce populus Dei: ecce qui egressus est de terra eius, immo projectus. Sin autem egerint pœnitentiā, & sanctificatus fuerit in medio eorum: tunc omnis gentilium turba cognoscet, quot ego eos tollam de terris, in quas dispersi erant, & reducam in terram Ecclesie, & effundam super illos nequaquam aqua baptismi salutaris, sed aquas doctrinæ & sermonis Dei: & mundabo illos ab omnib. inquinamentis suis, atque ab vniuersis idolis & erroribus que in suo corde simulauerant. *Tom. 4. lib. 11. Com. in cap. 36. Ezech. Fol. 445. fac. 1.*

Status publice pani-

LE VITAE autē, hoc est, sacerdotalis gradus q̄ longe recesserunt à Domino in errore filiorum Israhel, & errauerunt post idola sua, postquam re ceperint iniquitatem suam, stent in sanctuario Domini adiutū & ianitores, ministriq; domus, & mactet holocausta & victimas populi, & isti sint in conspectu eorum ministrantur eis: ed qd' ministrarent illis in conspectu idolorum suorū, & facti sunt Domini Israhel in tormentū iniquitatis: idcirco manū leuasse se dicit super eos Dñs Deus, vt non accedant ad eū, & sacerdotio fungatur illi, neque offerant illi in sancta sanctori, portentq; ignominiam suā in errore quod errauerūt: vt scilicet ponantur in obseruatione custodiari domus in omnia opera eius, & in vniuersa que sunt in domo. Quod si ita est, quomodo stare poterit, & leuitē que longe recesserunt à Deo in errore filiorum Israhel, & errauerunt ab eo post idola sua, ipsi ministrent in domo, & mactent holocausta & victimas populi, & ipsi stent in conspectu eorū, vt ministrantur eis? Quid n. amplius facti sunt sacerdotes filii Sadoch, qui custodierūt ceremonias sanctuarī Dei, de quibus dicit: Ipsi accedent ad me, vt ministrant mihi, & stabunt in

Matt. 10.

conspectu meo vt offerant mihi adipem & reliqua? Hebraicum autē hunc habet sensum. Omnis alienigena incircuncis corde & carne, non ingredietur sanctuarī meum, licet cum populo Israhel esse videatur: Leuit̄ autē, hoc est, sacerdotalis gradus, qui longe recesserunt à me in errore filiorum Israhel, & fecuti sunt idola, portabunt iniquitatem suam, quo duerint in sanctuario meo ministrantes in officio portarum domus & ministri eius. Ipsi enim offerebant holocaustum, & victimas populi, & ipsi stabant in conspectu eorum, vt ministrarent pro eis. Quia ergo ministraverunt pro illis in conspectu idolorum suorū, & fuerunt domui Israhel in offendiculum iniquitatis: propterea leuauit manum meam super eos dicit Dominus Deus, & portauerunt iniquitatem suā, & non appropinquabant ad me, vt sacerdotio fungantur mihi, neq; accedent ad omne sanctuarium meum iuxta sancta sanctori, sed portabunt confusionem suā, & scelerata sua que fecerūt. Pro sacerdotali officio, qui holocaustum & victimas omnēs sacrificium offerre consueverat, redigentur in ultimum gradum, & crunt ianitores domus in ignominiam sempiternam: ut ab vniuerso populo videantur intrāte & exēte, de qua sublimi dignitate ad quē ultimum gradū peruenient. Sacerdotes autem, inquit, id est, leuitē q; sunt filii Sadoch, hoc est, iustorū sue iusti Dei, & qui tempore erroris vniuersi Israhelis, custodierunt ceremonias sanctuarī mei: ipsi accedēt ad me, vt ministrēt mihi, & stent in conspectu meo, & offerāt mihi adipem, hoc est, pinguisimam hostiā & sanguinem, viuam & placenter hostiam Deo, & ipsi ingredientur sanctuarium meum, & accedent ad mensam meā, vt accendant Thymiam mihi, & omnem ritum sacrificij custodiant. Si autē hoc ita est, vt qui in tempore erroris & persecutionis idola sunt secuti, quæ de suo corde confinxerant, & non solum voce, sed & subscriptione manus, asseruerunt Dei filium creaturam, & seruerunt creature magis, quam creatori, qui est benedictus in fascula: quo modo sibi sacerdotale & pontificale assumunt fastigium, & audent offerre victimas Deo, cultores quondam idolorum? Sed vt ardentes simillimi Poeta testatur, quicquid à multis peccatur inultum est: multitudine peccantium impetrabilorem fecit impis veniam: vt qui redacti in laicos pristina sacrilegij sui debuerant scelerā deplorare, nun resupini in pontificali folio sedeant, & rucent nobis simulacra fidei naufeas, imo aperte perfidiæ aperta compendia. Audiāt igitur faltem Iero, & obferuent precepta omnipotentis Dei. Omnis alienigena incircuncis corde & incircuncis carne nō ingredietur sanctuarī meū. Licet ille sit filius, licet cognatione sociatus, licet antiqua nobis haret necessitudine: si incircuncis corde vel carne est, non introducatur in sanctuarium Dei, ne ministros Christi, nostros faciamus ministros, & pro carnalibus refrigerijs, altaaria Domini polluamus. *Tom. 4. libro decimo tertio Commentario, in caput quadrageintum quartum, Ezech. Fol. 473. fac. 2.*

Phil. 4.

Sicut per mero rem declinamus mala impendencia & ex latere de uitamus, sic post sanguine & cilicium vitæ sanguinarie, antequā veniam ad cofiniam Hemath, circumius & peruenimus ad mōtes de quibus scriptum est: Montes in circuitu eius, & Dominus in circuitu populi sui: Qui locus appellatur, atrium Thicon, hoc est, atrium mediū

Degradiatio
v. dimissio
spes salutis
ostenditur.

Rom. 1.

Publica pœ-
nitentia &
rianorum &
piscoporum.Truncato ca-
pite fidei ce-
teram membra
integra ha-
rici habere
non possunt.Ad amī de
paradiso eis
ilio typū pa-
nitentie pa-
blice & ex-
communicatiōnē.

Lxx. 12.

(vt in-

(vt interpretatus est Symmachus) iuxta terminos Hauran, quod iracundiam sonat, vt cum propheta dicamus: Iram Domini sustinebo, quoniam peccavi ei. Et à mari usque ad terminos Damasci: in quo & Apostolus Paulus à furore iudaico & effusione Ecclesiastici sanguinis, lumen cœcitate conspexit, & aslumto cilicio perfectionis veritis, Euangelium prædicavit, vt perueniret ad atrium fontis æterni, & in Aquilone quondam positus, apprehenderet terminum veritatis. *Tom. 4. lib. 10. Com. in cap. 47. Ezech. Fol. 489. fac. 2.*

Po st terminos aquilonis longo circuitu per Hethalon, & Schedad & Berotha, Sabarim quoque, Thicon, & Hauran & Damascum & atrium Enon, ad Hemath usque peruenit orientalis plaga de medio iracundia Hauram, & de medio Damasci, sanguine videlicet pœnitentia, & de medio Galaa: quod interpretatur reuelatio, vel tumultus testimoniū: vt post iram & pœnitentiam, spem salutis ostendat: & de medio terra Israhel, quæ visionem continet pacis, usq; ad dulcissima Iordanis fluente pertingat, quæ longe separato mari lumen orientis cōsequitur, ita vt fluuo lordanis, qui interpretatur, riuus Iudicij, & orientis termino finiatur. *Ibid. Fol. 490. fac. 1.*

SECUNDVM Anagogen vero dicendum est: quod qui in luctu est, & sponsi luget absentiam, non comedit panem desiderabilem, qui de celo descendit neq; solidum capit cibum, qui intelligitur in carne: nec bibit vinum quod legitificat cor hominis: nec exhilarat faciem eius in oleo: iuxta quod in Psalmis legimus: Ut exhilaret faciem eius in oleo. Hoc autem ieiunium impetrabiles facit lachrymas, quando sponsus fuerit ablatus ab ea. *Tom. 4. lib. 1. Com. in cap. 10. Daniel. Fol. 519. fac. 1.*

QVI A ABSOLUTA scriptura ait: Qui subtrahit lapides, siue qui transfert lachrymas, & non adiecit bonos siue malos: propterea & è contrario intelligendum, quod Ecclesiasticus vir, Episcopus videlicet & presbyter, si iuxta mandatum Leuitici, de leprosa domo lapidem abstulerit, in cinere & puluerem conterendum: dolebit in eo ipso, quod de Ecclesia Christi lapidem auferre cogitur, dicens secundum Apostolum: Flete cum fluentibus: luge te cum lugentibus: Et: Quis infirmatur, & ego non infirmor, quis scandalizatur & ego non voro? *Tom. 5. Com. in cap. 10. Ecclesiast. Fol. 27. fac. 1.*

QUOTIDIE Deus, & eos qui extra Ecclesiam sunt, & qui peccant in Ecclesia commorates, prouocat ad pœnitentiam, & dicit eis: Misericordia volo & non sacrificium, & scientiam Dei plus quam holocausta. Illi verò offerunt panem sacrificium & dant elemosynas, & seculari videntur humilitatem: quæ ego si vere fiant, holocausta interporo. Cum autem scientia Dei reliquerint, frustra truncato capite fidei cætera membra habere seellant: prævaricati sunt enim pactū Dei in Ecclesia, sicut Adam prævaricatus est in paradyso, & imitatores sancti qui parentis offendunt, vt quo modo ille de paradyso, sic isti ejiciantur de Ecclesia. *Tom. 5. libro 2. Commentario, in cap. 6. Osee. Fol. 52. fac. 1.*

QVI sanctus sacerdos est, & comedit pascha Domini, accingatur baltheo castitatis, & audiat cum Apostolis: Sint lumbi vestri præcincti & lumen ardentes in manibus vestris. Qui autē peccator est, & quem remordet propria conscientia, cilicio accingatur & plágat vel, p̄priā delicta vel populi & ingrediatur Ecclesiam, de qua propter

peccata fuerat egredī, & cubet vel dormiat in facio, vt pœnitentias delicias, per quas offenderat Deum vita auferitate compenset. Qui n. mollibus vestiis intubunt in dominis regum sunt. Accingatur autem sacerdotes & plangant & videntur, & dormiat in sacco prophetas eos ad pœnitentiam cohortante qui dicit: Ministri Dei mei: quod nō modo interjet de domo Dei vestri sacrificium & libatio, de quibus supra dictum est: Nec sufficit flere vel plangere, & habitu lugentis assumere, nisi sanctificate ieiunium, & vocent cœtum. Si omne ieiunium placeat Deo, nūquā dicere, sanctificate ieiunium, & non tale ieiunium elegi dicit Dominus. Et in Euangeliō condemnantur, qui exterminant facies suas, vt videantur hominibus ieiunare: & in diebus, inquit, ieiuniorum vestrorum percūtis Heretici & teatia Deo disperguntur.

TOLOMÆUS. *Com. in cap. 47. Ezech. Fol. 489. fac. 2.* **E**saiæ 58. **Matt. 6.**

Po st terminos aquilonis longo circuitu per Hethalon, & Schedad & Berotha, Sabarim quoque, Thicon, & Hauran & Damascum & atrium Enon, ad Hemath usque peruenit orientalis plaga de medio iracundia Hauram, & de medio Damasci, sanguine videlicet pœnitentia, & de medio Galaa: quod interpretatur reuelatio, vel tumultus testimoniū: vt post iram & pœnitentiam, spem salutis ostendat: & de medio terra Israhel, quæ visionem continet pacis, usq; ad dulcissima Iordanis fluente pertingat, quæ longe separato mari lumen orientis cōsequitur, ita vt fluuo lordanis, qui interpretatur, riuus Iudicij, & orientis termino finiatur. *Ezech. Fol. 490. fac. 1.*

SYMBOLUS si-
ne dies colle-
cta.

Pro cœtu terminos aquilonis longo circuitu per Hethalon, & Schedad & Berotha, Sabarim quoque, Thicon, & Hauran & Damascum & atrium Enon, ad Hemath usque peruenit orientalis plaga de medio iracundia Hauram, & de medio Damasci, sanguine videlicet pœnitentia, & de medio Galaa: quod interpretatur reuelatio, vel tumultus testimoniū: vt post iram & pœnitentiam, spem salutis ostendat: & de medio terra Israhel, quæ visionem continet pacis, usq; ad dulcissima Iordanis fluente pertingat, quæ longe separato mari lumen orientis cōsequitur, ita vt fluuo lordanis, qui interpretatur, riuus Iudicij, & orientis termino finiatur. *Ezech. Fol. 490. fac. 1.*

AHABACH dicit, quia propè est dies Domini, & quasi vastitas à potente venit. Pro eo quod nos transtulimus à potente, & Hebraicè dicitur sadai, quod unum est de decē Dei nominibus, aliquoties diximus, L. x. interpretati sunt misericordiam sod saddai. Vox igitur sacerdotum & populi ad Dominum clamantis inducitur vt terro dicant, Heu mihi. *Tom. 5. Cō. in cap. 1. Iōel. Fol. 80. fac. 2. p.*

ADVOCAT eos pœnitentiam cohortatur, antequam veniat hostilis exercitus. Supra inquit, di xeram: Canite, tuba in Sion, vulgate in móte sancto, meo, & reliqua, quia venit dies Domini: quia propè est dies tenebrarum & caliginis, dies nubis & turbinis, annuncians vobis populum multum & fortē esse venturum, qui veltras possessiones vrbēque subuerteret. Nunc quia benignus sum & misericors, patiens & multus misericordia: rursum præcipio & dico: Clangite tuba in Sion, & pœnitentiam in populis prædicate: sanctificate ieiunium, prædicate curationem siue cœtum, de quibus iam ante diximus: congregate populum, vt qui dispersi peccauerat, congregatus peccare desistat. Sanctificate Ecclesiam, vt nullus in Ecclesia non sanctus sit, ne forsitan impediant orationes vestræ, & modicum fermentum totam massam corrumpat. Coadiuvate siue éligeatenses, vt non etas in eis, sed sancti eligantur. Congregate quoque parvulos, & fugentes vbera, ne villa sit etas quæ non conuertatur, ad Domini n. v. m. Parvulos atque laetantes, de quibus in Psalmis & in Euangeliō legimus: Ex ore infantium & lactentium perfecisti laudem: Quos Petrus rationali & absque dolo dicit lacte nutritos: quibus Paulus loquitur: Lac vobis potum dedit. *Psal. 82. Matt. 24. 1. Pet. 2.*

Publica pœ-
nitentia &
orationis de-
scriptio.

Ji i z dedi

CONFESSORIS

HIERONIMYANAE

dedi, non escam, quorum & Saluator meminit: Non contemperitis vnum de minimis istis. Egregiatur quoque sponsus de cubili suo, & sponsa de thalamo suo: vt in tempore ieiunij, vocacionis & cœtus & sanctificationis Ecclesie, electionis senum, congregationis parvulorum, & fugientium vbera non feruunt sponsus & sponsa operi nuptiali: quibus & lege permisum est, ut ad bella non procedant. Vnde & Apostolus recendit parumper a coitu precipit, ut vacare possimus orationi. Ergo qui in castigatione vicitus & ieiunio atque eleemosynis dicit se agere penitentiæ: frustra hoc sermone promittit, nisi egrediatur de cubili suo, & sanctu purumq; ieiuniu ni punitus expletat penitentia. Quodque sequitur: Inter vestibulum & altare plorabat sacerdos pro vestibulo Lxx. *καὶ οὐκέτου τὸν κρηπίδος*, inter crepidinæ interpretati sunt Symmachus & inimico & vltori contradicatam in interitum carnis, vt spiritus saluus fiat, exire de ciuitate, quam fluminis impetus levigat, habitare non in monte, vbi prius fuerat: sed in campo, in quo Assyriorum vagatur exercitus, & *εἰσεσθεντες τῷ νότῳ* (Ezra. 47. Lxx. 15.)

Publicè pa-
nentes junt
in quadam
spirituali ea
punitiæ.

Excommuni-
catio publicè
penitentiæ.

Publicè pa-
xientia ha-
bos certam
misericordiam
temporis &
causa.

Episcopus ex
communicatis
est instar me-
dici.

Galat. 4.

Heb. 12.

Levit. 14.

Hier. 1.

Leprosi ejici-
untur extra
castræ: sic pa-
nientes ex-
tra Ecclesiæ.

7. Michee, Fol. 168. fac. 2.

I. Cor. 1.

Gen. 5.

Dent. 52.

7. Michee, Fol. 168. fac. 2.

qui prius ad sedendum terga præbebant, & ve-
locitate pardorum & luporum vespere equites
fuos abieccrint, & eliserint, & vacuo lenique dor-
fo ad eum portandum venerint, qui super pullum
Afinæ mansuetus & pauper ascendit: Hi quasi de
longè properantes, & non concurrenti cursu &
impetu alsum volatum, & venient quasi aquila,
vt sermonis Dei vescantur carnibus, & famem
tanti temporis saturent. Tom. 5. Cō. in cap. 1. Habacuc.

Fol. 187. fac. 2.

Quo dautem infertur: Cum turbata fuerit anima mea: Apud Lxx. interpretationem, cum posterioribus copulatur, ut posset legi: Cum turbata fuerit anima mea in ira, & hucusque distinctione deinceps inferatur: misericordie recordaberis: quod scilicet prophetæ sufficiat pro pena sola conturbatio, & ad iram Dei anima illius conturbata nequaquam inferatur supplicium, sed iam excludat misericordia. Habet ira Dei mensuras quantum & quanto tempore, & ob quas causas, & quibus inferatur, iuxta illud quod scriptum est: Cibabis nos pane lachrymarum, & potabis nos lachrymis in mensura. Quod si propheta turbatur ad iram Dei, & quis turbatus est, impetrat misericordiam: quid nos sperare imò timere debemus: quorum omnia opera digna sunt Dei ira? Tom. 5. Com. in cap. 3. Habac. Fol. 197. fac. 2.

CERTE autem sequitur: Et domus eorum in desertum: Multi sunt in Ecclesia adfiantes Sion in fanguine, & Hierusalem in iniuitate: quid prodeit tales domus destrui. Legamus Leuiticum, vbi leprosa domus destrui iubetur. Et quia lepra permanens est, & diffunditur, lapides eius & lingua & omnis puluis extra ciuitatem in locum immundum projici iubetur. Sed in Hieremias principio talis quid scribitur: Ecce dedi sermones meas in os tuum: ecce constitui te & super gentes & regnaueradicare & suffocare, & disperdere & edificare & plantare. Destruitur adficiatio pessima, ut postea edificatio bona construatur: eradicatur iniqua plantatio vt plantatio iusta ponatur. Unde & in Salomone legimus: Melius est habitare sub diu quo in calce litis, cum iniuitate & in domo noua. Quasi bonus ergo Deus, domus eorum, qui erant defixi in fœcibus suis, & dixerant in corde suo, non facit bene Dominus, & non faciet male, destruit nec eos in leprosi, & immunis domibus habitare permittit: nec facit ut bibat vinum de vineis quas plantauerant. Si enim planterat vineam Sorech & vineam electam totam veram, bibissent vinum suum, & inebriasi essent cum patriarcha Noe, & Ioseph in meridie. Sed quia dixerunt, non facit bene Dominus & non facit malum, & de vinea Sodomorū erat vinea coru, & propago eorum de Gomorra: Vua eorum vua felis, & botrus amaritudinis eis: Furor draconum vinum eorum, & furor aspidum insatibilis: propterea plantauerunt vineas, & non bibent vinum eorum. Et dicitur de Sodoma & Go-

TOMVS TERTIVS CAP. IX.

Hier. 9. 22.

morra: quod omnis plantatio eorum perierit. Si
enim permaniscent in eo quod cœperant, vt es-
sent quasi paradisi Dei, & non finiscent in malo,
vt essent quasi terra Aegypti plantatio eorum
vtique permanisset. Tale quid & illud super Ae-
gypti sonat in Psalmis. Occidit in grandine vine
as eorum, & moros eorum in pruina: Quasi cle-
mentissimus quippe Deus omnem Aegyptiam
plantationem & arbusculas, quæ in Aegypto ra-
dicata sanguineos habet fructus, interficit & sub-
vertit ut bibant qui male plantauerunt, & come-
derant ex eis fructum. Ibid. Fol. 210. fac. 2.

CONVENTE, congregamini gens non amabilis: priusquam pariat iussio quasi puluerem trascunt diem: antequam veniat super vos ira furoris Domini, antequam veniat super vos ira indignationis Domini. Post descriptionem malorum quæ in die ventura sunt Domini (secundum duplēm captiuitatis expositionem quæ supra diximus) populus ad penitentiam pronocatur, & dicitur ei: Conuenite & congregamini: siue vt in Lx. x. scriptum est, colligamini, id est, estote vobis (iuxta Apostolum) charitatis vinculo copulati: gens non amabilis, quæ amore Dei indigna es: Deut. 32. siue gens ineruditæ, dc qua dicitur in Deuteronomio: Populus stultus & non sapiens. Et in Hierusalem: Sine causa percusi filios vestros: disciplina non receperisti: antequam fiat quod prophetatum est: rite quam preceptum sequatur effectus: quod ita facile enuet quasi puluis pertransiens antequam super vos furor Domini compleatur. Similique cerne Dei clementiam: sufficerat prudenteribus malorum viuentium impetum descripsiisse: verum quia non vult inferre supplicia, sed tantum terrere passurosipse ad penitentiam prouocat, ne faciat quod minatus est. Generaliter autem tota multitudo credentium, & eorum qui Dei populus nuncupatur, in Ecclesiam congregatur, & dicitur ei: Conuenite in Ecclesiam, sociamini vobis charitate & pace, o gens ineruditæ, quæ non vis Dei recipere disciplinam, nec habere scientiam mandatorum eius: sed diuitijs & corporis faintate, & pulchritudine huius seculi, carnis quoque voluptatis, dilectari: quæ transit quasi flos, qui in una marcescit die. Propterea autem dico vobis conuenite, sociamini, ne cum iudicio tempus venerit, & omnis gloria vestra transierit, tunc velitis agere penitentiam quando locus non erit penitentis sed penarum. Tom. 5. Com. in cap. 2. Sophonia. Fol. 209. fac. 2.

Quo dautem sequitur: Et domus eorum in desertum: Multi sunt in Ecclesia adfiantes Sion in fanguine, & Hierusalem in iniuitate: quid prodeit tales domus destrui. Legamus Leuiticum, vbi leprosa domus destrui iubetur. Et quia lepra permanens est, & diffunditur, lapides eius & lingua & omnis puluis extra ciuitatem in locum immundum projici iubetur. Sed in Hieremias principio talis quid scribitur: Ecce dedi sermones meas in os tuum: ecce constitui te & super gentes & regnaueradicare & suffocare, & disperdere & edificare & plantare. Destruitur adficiatio pessima, ut postea edificatio bona construatur: eradicatur iniqua plantatio vt plantatio iusta ponatur. Unde & in Salomone legimus: Melius est habitare sub diu quo in calce litis, cum iniuitate & in domo noua. Quasi bonus ergo Deus, domus eorum, qui erant defixi in fœcibus suis, & dixerant in corde suo, non facit bene Dominus, & non faciet male, destruit nec eos in leprosi, & immunis domibus habitare permittit: nec facit ut bibat vinum de vineis quas plantauerant. Si enim planterat vineam Sorech & vineam electam totam veram, bibissent vinum suum, & inebriasi essent cum patriarcha Noe, & Ioseph in meridie. Sed quia dixerunt, non facit bene Dominus & non facit malum, & de vinea Sodomorū erat vinea coru, & propago eorum de Gomorra: Vua eorum vua felis, & botrus amaritudinis eis: Furor draconum vinum eorum, & furor aspidum insatibilis: propterea plantauerunt vineas, & non bibent vinum eorum. Et dicitur de Sodoma & Go-

Vitis & ha-
bitum publice
penitentium.

Iob. 14.

Iob. 25.

Si quando viderimus multo aliquem tempore reseruisse diabolo, & postea ad Deum esse conuersum dicamus deo: Et assumptio eius egrediæ est ab eo. Quicunque enim egerint penitentiam, & dereliquerint dæmones, quibus quasi equi

ACCEPTE captiuitatem, & à principibus, & a vtilibus eius & ab his qui cognoverunt eam, & a gentium, & ingressus in domum Iosé filij Sophonis (qui & ipse venit de Babylone) facin ei corona auricas & argenteas: quas impones super caput Iesu filij Ioseph sacerdotis magni. Captiuitatem iudicorū id est, populi Domini confitentia, virtus atque peccata, que qui cœperit agere pœnitentia, & desiderare pristinam Hierusalem, id est, Ecclesiam Christi, Babylonē deserit ac dimittit, & offertur à principibus captiuorum, ab vtilibus eius, id est, captiuitatis (qui & ipsi pro vtilitate suis traditi sunt angelo fathanæ in interitum carnis, vt spiritus saluus fieret (ab his qui cognoscunt eā videlicet captiuitatem, in bonam partē post supplicia esse vertendam). Offertur autem aurum & argentum ab his, qui & sensu & sermone Dominū confitentur, & sunt ex eo, id est, auro & argento in domo Iosé, qui interpretatur saluatus, & est filius visitationis Domini, id est, *Exodus xvi. 10. 5. lib. 2. Com. in cap. 6. Zachar. Fol. 246. fac. 1.*

CASTERVM nulli dubium est, Sion & Hierusalem speculam & visionem pacis posse accipi animas fidelium: quibus cum peccauerint, iratus Dominus tradit eas captiuitati: vt quē Deum per bona prosperaque non senferant, per mala sentiant & aduersa. Cumq; egerint pœnitentia, reuertetur Deus ad Sion, & habitabit in medio Hierusalem (quā vnam atque eandem intelligimus ciuitatem) & in quibus ante regnabant vitorū peccatorumque mendacia, postea Christus veritas cōmorabitur. Et mons Domini exercituum vocabitur mons sanctus, de quo dicitur: Qui confidunt in Domino secundus mons Sion. Et: Magnus Dominus & laudabilis nūs in ciuitate Dei nostri in monte sancto suo. De quo Esaias Michaelisque clamitant: In nouissimo dierum erit mons Domini præparatus in vertice montium & sublimis super colles: & fluent ad eum omnes populi & properabunt gentes multæ & dicent: Venite a cendamus in monte Domini, & ad domū Iacob. De hoc móte & di hac ciuitate & Apostolus Paulus (si tamen in suscipienda Epistola Græcorum auctoritatem Latina lingua non respuit) sacra oratione disputans ait: Accessistis ad montem Sion & ciuitatem Dei viuentis Hierusalem cœlestem, & multorum angelorum millia & Ecclesiā primitiutorum, quæ scripta sunt in celis. *Tom. 5. li. 2. Commentariorum in caput octauum Zacharia. Fol. 248. fac. 2.*

Si peccauerit in nos frater noster, & in qualibet causa nos læserit, dimittendi habemus potestatem, immo necessitatem: qui præcipitur, vt debitoribus nostris debita dimittamus. Si autem in Deum quis peccauerit, non est nostri arbitrij. Dicit enim scriptura diuina: Si peccauerit homo in hominem, rogabit pro eo sacerdos. Si autem in Deum peccauerit, quis rogabit pro eo? Nōs con trario in Dei iniuria benigni sumus, in nostris contumelijs, exercemus odia. Corripiendum est autem frater seorsim: ne si semel pudorem ac revercindiam amiserit, remaneat in peccato. Et si quidem audierit, lucrificamus animam eius, & per alterius salutem, nobis quoque acquiritur filius. Sin autem audiret noluerit, adhibeat & tertius: vel corrigendi studio vel conueniendi sub testibus. Porro si nec illos audiire, voluerit, tunc multis dicendum est, vt detestationi eum habeant, & qui non potuit pudore salua-

HIERONIMIANAE

ri, saluetur opprobrijs. *Tomo sexto, libro tertio, Commentariorum in caput decimum octauum, Matthai. Canone 38. fac. 1.*

IN Luca legimus duos calices, quibus discipulis propinarit. Vnum primi mensis, & alterum secundi, vt qui inter sanctos primo mensa agnum comedere non potuerit, secundo mense inter pœnitentes hædum comedat. *Tomo sexto, libro quarto, Commentariorum in caput 2. 6. Matthai. Canone. 59. fac. prima.*

POSSUNT & alio genere pauperes accipi, de quibus in Evangelio legitur: hec pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnum celorum. Merentur quippe tales in memoria esse Apostolorum. Nec non & illi pauperes, de quibus in Salomone scribitur: Redemptio viri animæ propria diuinitas. Pauper vero non suffinet communitatem. Non enim potest futurarum pœnarum audire terrem pauper in fide, pauper in gratia, non habens diuinitas spirituales nec scientiam scripturarum, quæ auro & argento, & pretioso lapidi comparatur. Quoniam igitur non agent, sicuti medicus, sed hi qui malè habent, propterea & Apostolus in dexterarum communicatione conuenit, ne spernerent pauperes, ne despicerent peccatores, sed semper meminissent eorum, sicut Paulus Corinthi illius meminit, quem cum in priori Epistola contristasset ad tempus, vt corpore per pœnitentiam laborante spiritu saluus fieret, in secunda, ne maiori tristitia absorberetur reuocat ad Ecclesiam: petitque cunctos, vt confirment in eum charitatem, & donent fratri, sicut ipse vni cūque eorum in facie Christi donauerit, implés pactum quod Hierosolymis fecerat, & semper pauperum recordaretur. *Tomo sexto, libro primo, Commentariorum in caput secundum, ad Galatas, Folio 127. fac. 2.*

Articulus XIIII. Pœnitentibus simul cum culpa non totam pœnam semper remitti.

VNVM scelus Achab & Hiezabel, tamen conuerso ad pœnitentiam Achab, pœna differatur in posteris, & Hiezabel in scelere perfecurā, præsentis iudicio condemnatur. Loquitur & dominus in Evangelio: Viri Ninuïta surgunt in iudicium cum generatione hac, & condemnabunt eam, quia egerunt pœnitentiam in predicatione Ionæ. Et iterum: Non enim veni vocare iustos, sed peccatores ad pœnitentiam. Drachma perit & tamen inuenitur in stercore. Non agint nō uenit oves relinquentur in solitudine, & vna' quis quæ aberrauerat, pastoris humeris reportatur. Vnde & lætitia angelorum est, super vno peccatore agente pœnitentiam. Quanta felicitas, vt de salute nostra exultent coelestia? De quibus dicitur: Pœnitentiam agite, appropinquarent enim regnum celorum. Nullum in medio spaciū. *Matt. 3. Mors & vita sibi contraria sunt, & tamen pœnitentia copulantur. Luxuriosus filius totam prodegerat substantiam, & procul à patre, vix porcorum cibis inedian sustentabat, reuertitur ad parentem: immolatur ei vitulus saginatus: statim accipit & annulum, vt Christi recipiat vestimentum, quod dudum polluerat, & audiremretratur. Candida sint semper vestimenta tua. Receptoque signaculo Dei, proclamet ad Dominum: Pater peccavi in celum & coram te, & reconciliatus osculo, dicat ad eum: Signatum est super*

pœna Achab dimissa enī pa différunt in posteris. Matt. 12.

Iustitia quam iustitiam ali quam scriptura appellatur iusti. Pro. 24. Ex. 18. Luc. 1.

Publice pœnitentia Ba bylonen de ferant & de fuderant pri fliam etie rualalem.

1. Cor. 5.

Fruitus pa tientia.

Psal. 142.
Psal. 47.

Efia. 2.
Mich. 4.

Heb. 12.

1. Reg. 2.

Qui non potest pudore saluari per publicam pœnitentiam impensis saluatis operibus op probrijs.

Luc. 22. Pœnitentes secundo mense hædum.

TO MVS TERTIVS CAP. IX.

Super nos lumen vultus tui Domine. Iustitia iusta non liberabit eum, in qua cumq; die peccauerit: & iniquitas iniqui nō nocebit ei, quacunq; die cōuersus fuerit. Vnūquemq; iudicat sicut inuenierit Nec pterita considerat, sed præsentia: si tamen vetera crimina nouella cōuertere mutantur. Septem cōdit iustus & refugit. Si cadit, quomodo iustus? Si iustus, quomodo cadit? Sed iusti vocabulum non amittit qui per pœnitentiam semper resurgit. Et non solum septies, sed septuagies septes delinquenti, si conuertatur ad pœnitentiam, peccata donatur. Cui plus dimittitur, plus diligit. Meretrix lachrymis pedes Salvatoris lauat, & crine detergit, & in typum Ecclesie de gentibus congregata meretur audire, Dimititur tibi pœcata tua. Pharisæi iustitia perit superbia: publicani huimilitas confessione salvatur. Per Hieremiam contestatur Deus: Ad summā loquar contra gentem, & regnum, vt eradicem, & destruā, & disperdi illud. Si pœnitentiam egerit gens illa à malo suo, quod locutus sum aduersum eam: agam & ego pœnitentiam super malo, quod cogitauit vt facerem ei. Et ad summā loquar super gentem, & regnum, vt edificem, & vt plantem illud. Si fecerit malum in conspectu meo, vt non audiat vocem meam: pœnitentia agam super bono, quod locutus sum, vt facerem ei. Statimq; insert: Ecce ego fingo contra vos malum, & cogito contra vos cogitationem. Reuertatur vniuersitasq; à via sua mala, & dirigite vias vestras, & studia vestra. Qui dixerunt: Desperauimus post cogitationem enim nostras ibimus, vt vniuersitasq; post prauitatem cordis sui malum faciemus. Simeon iustus in Euāglio loquitur: Ecce hic pōsus est in ruinam, & in resurrectionem multorum in ruinā videlicet peccatorum; & in resurrectionem eorum, qui agunt pœnitentia. Apostolus scribit ad Corinthios: Auditur inter vos fornicatio, & talis fornicatio, quæ inter gentes quidem, ita vt vxorem patris aliquis habeat. Et vos inflati estis, & non magis lutum habuistis, vt tollatur de medio vestru, qui hoc opus fecit. Et in secunda ad eosdem epistola, ne abundatiori tristitia pereat, qui ciuismodi est, reuocat eum & obsecrat, vt confirmat super illum charitatem, vt qui incestu perierat, pœnitentia conseruat. Nullus quidem mūsus est à pœcato, ne si vnius quidem diei fuerit vita eius: numerabiles autem anni vita illius. Astra quoq; ipsa non sunt munda in conspectu eius: & aduersum angelos suos peruersum quid excogitauit. Si in cœlo peccatum, quanto magis in terra? Si delictum in ijs, qui carent tentatione corporea, quanto magis in nobis qui fragili carne circumdamur, & cū Apostolo dicimus: Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Non enim habitat in carne nostra bonū, nec agimus quod volumus, sed quod nolumus, vt aliud anima desideret, aliud caro facere cogatur. Quod si quidā iusti, appellantur in Scripturis, & non soli iusti, sed iusti in conspectu Dei: iuxta illam iustitiam appellantur iusti, iuxta quam supra dictum est: Septies in die cadit iustus, & resurgit. Et iuxta quod iniquitas iniqui non nocebit ei, in quacunq; die conuertere mutentur non metuis, ignorans quoniam benignitas Dei ad pœnitentiam te hortetur. Secundum autem duritiam tuam & cor impoenitens, thesauris tibi iram in die ire. An idcirco induratur, iuxta Pharaonem cor tuum, qui non statim percuteris, & differris diu ad pœnitentiam? Etielle dilatus est, & decem plagas, non quasi

& Apostolus de eodem post incestum pœnitente, è contrariò, inquit, Donate ei, & consolamini;

& si cui quid donatis, & ego. Ac ne putaremus

2. Cor. 2.

Corinthus incautus dimissus cul.

pro pœna diu satisfactio

Gen. 37.

contra Iouianum, cap. 4.

1. Pet. 4.

Greci dicitur ποικιλή, id est, varia Tom. 2. libr. 1.

contra Iouianum, cap. 4.

Ez. 31. 31.

Ez. 31. 45.

1. Cor. 2.

Articulus XIIII. Pœnitentiam differendam non esse.

OCLEMENTIA Dei, o nostra duriitia, dum & post tanta scelerata nos prouocat ad salutem, & ne sic quidem volumus ad meliora cōuertri. Si reliquerit, inquit, vxor virum suum, & alij nupsrit, & voluerit postea reuerti ad eum, nunquid sciپ eam, & non detestabitur? Prō quo scriptū est iuxta Hebraicam veritatem, quod in Græcis & Latinis Codicibus non habetur: Et tu reliquisti me: tamen cōuertere, & suscipiam te, dicit Dominus. Esias quoque in eundem fēsum iſdem penē loquitur sermonibus: Conuertimini, qui profundum consilium cogitatis, & iniquum filij Israel: reuertere ad me, & redimam te. Ego Deus, & non est alius præter me, iustus & Salvator non est absque me. Reuertimini ad me, & si alii eritis, qui estis in extremitate terræ. Recordamini horum, & ingemiscite, & agite pœnitentiam qui erratis. Conuertimini corde, & mementote priorum à sculo, quoniam ego sum Deus, & non est alius absque me. Scribit & Ioh: Conuertimad me ex toto corde vestro, in ieiunio & lachrymis, & planctu scindite corda vestra, & non vestimenta vestra. Misericors enim & miserator est Dominus, & agens pœnitentiam super malitijs. *Tom. primo, Epistola quadraginta sexta, ad Rusticum, capit. tertio, p.*

SAMEVEL quondam lugebat Saulem, quia pœnituerat Dominum, quod vniuersitatem Regem super Israēl, & Paulus Corinthios, in quibus audiebat fornicatio, & talis fornicatio, qualis nec inter gentes quidem flebilis voce commonebat, dicens: Ne cūm rufus venero, humiliet me Deus apud vos, & ligeam multos ex eis, qui antē peccauerunt, & non egerunt pœnitentiam super immunitijs, quas gesserunt in impudicitia, & fornicatione. Si hoc Propheta, & Apostolus, nulli ipsi labore maculati clementi in cunctis mente faciebant, quād magis ego ipse peccator in te debeo facere peccatore, qui non vis erigi post rūnam, nec oculis ad cœlum leuare, sed prōdita patris substantia, porcorum filiis délectaris, & superbi prærupta consendens præcepis laberis in profundum? Deum ventrem vis habere pro Christo, seruis libidini gloriari in carne, & confusione tua, & quasi pinguis hostia, in mortem propriam faginaris, imitarisq; eorum vitam querūtorum non metuis, ignorans quoniam benignitas Dei ad pœnitentiam te hortetur. Secundum autem duritiam tuam & cor impoenitens, thesauris tibi iram in die ire. An idcirco induratur, iuxta Pharaonem cor tuum, qui non statim percuteris, & differris diu ad pœnitentiam? Etielle dilatus est, & decem plagas, non quasi

1. Reg. 16.

2. Cor. 12.

Sabinius concubinum diaconi ad pœnitentiam celere cōboratur.

Luc. 15.

Rom. 2.

Exod. 14.

Iustitia quam iustitiam alii quam scriptura appellatur iusti. Pro. 24.

Ex. 18. Luc. 1.

Concedo & nuptias esse donum, sed inter donum & donum magna diuersitas est. Denique

III. ab irato

abirato Deo, sed quasi a patre commonente sustinuit, donec in peruersum acta poenitentia, populum quem dimiserat, perdeserta sequeretur, et ingredi auderet maria, per quæ vel sola docere potuit, timori habendum cum, cui etiam elementa seruuntur. *To. primo Epifolia quadragesima octaua ad Sabinianum cap. i.*

Articulus XV. Numerus Quinquagenerius mysteriorum Continet paenitentia.

QVIA verò quinquagenerius numerus semper refertur ad poenitentiam, princepsque penitentia, & caput eorum qui saluantur per poenitentiam, Christus est breuiter numeri huius sacramenta pandamus. In Genesi legimus loquente Abraham ad Dominum, quod à quinquaginta primis iustis, si inueniantur decem in ciuitate, dixerit urbem esse saluandam. Et septem hebdomadarum in Leuitico, id est, Pentecostes celebrarima festivitas est. Iubileus quoque, id est, remissionis annus, qui septenis annorū hebdomabus, id est, quadraginta nouē annis textitur, in quo clangunt tubæ, & ad omnes reuertitur antiqua possessio, hoc continet sacramētum. Vnde & David in quinquagesimo numero psalmū scribit poenitentia. Legimus quoq; in Numerorū libro, quod de præda & spolijs quinquagesimum capitam de hominib; quam de inuentis accipiant sacerdotes, & quinquagesimum Leuitæ, qui custodiunt fore tabernaculi. Illa quoq; Euangelij parabolæ, in qua dicuntur duo debitores, unus qui debebat, quingentos denarios, & alius quinquaginta ad hāc refertur intelligentiam: Vnde & Apostolus Paulus apud Ephelios, quibus mystica quæq; dissoluerat, vult permanere vsq; ad Pentecosten, donec perfectè ad Dominum conuertatur, dicens: Oltum enim mihi apertū est magnū & euidentis, sed aduersarij multi. Imitatur autem & diabolus isto numero Israheliticum exercitū: de quo Iethro dederat genero suo Moysi consilium, vt constitueret super populum tribunos & centuriones, & quinquagenarios. Vnde impius Rex mitit duos quinquagenerios cum subditis sibi militibus, vt exhiberent Eliam: quidiuino igne consumpti sunt. Tertius autem saluat ex eis: qui conuersus ad preces poenitentie sacramenta cognouerat. Vnde & Iudei nolentes Dominū esse perfectum, nec principem quinquagenerii, dicunt ad eum: Quinquaginta annos nondum habes, & Abraham vidisti? Et ille sciens se non esse solum poenitentie principem, sed & iustorum, respondit: Antequam Abraham esset, ego sum. Quod autem Dominus princeps sit quinquagenerius, ex vna festiuitate intelligere possumus, quia ait: Dominus est sabbathi filius. Quod si sabbathi, & calendarum, si calendarum, & Paschæ id est, Azymorum Si Paschæ & iubilæi. Si iubilæi & tabernaculorum Si tabernaculorum & pentecostes: quæ ad quinquagesimum refertur numerum. *To. quartoliro secundo Commentariorum in capit. tertium & sae. fol. 12. fac. 1.*

V E D E & In Ionam in ista verba.

Q U A N Q U A G E N T I A dies adhuc & Niue subuertetur.

Caput X. libri III. De sacramento extremae uincionis.

Articul. seu proposicio unica: Extrême Uncio-
nis sacramentum ex autoritate veteris
Ecclesie approbadum et reti-
nendum esse.

SA C T U M virum & conuersum ad Dominum, oiliæ frugiferæ cōparat, quæ dicit in alio loco. Ego autem sicut oiliæ fructifera in domo dei. Cuius fructum sibi quinque sapientes virgines parauerūt, ex quo vulnerum mitigatur tumor: languentia membra quiescent, in tenebris lumen accendunt: vnguntur in agone certantes. *To. s. lib. 2. Co. 19. cap. 1. 4. Osea.*

C O N S T A N T I A sanctæ feminae generum & filiam Hilarion uincione olei morte liberaverat. *To. i. in vita Hilarionis.*

V U N I V E R S I agricultæ atque pastores à venatis animalibus & serpentibus percussi, ad Hilarionem confugerūt, qui benedicto oleo vulnera remissio annus, qui septenis annorū hebdomabus, id est, quadraginta nouē annis textitur, in quo

clangunt tubæ, & ad omnes reuertitur antiqua possessio, hoc continet sacramētum. Vnde & David in quinquagesimo numero psalmū scribit poenitentia. Legimus quoq; in Numerorū libro, quod de præda & spolijs quinquagesimum capitam de hominib; quam de inuentis accipiant sacerdotes, & quinquagesimum Leuitæ, qui custodiunt fore tabernaculi. Illa quoq; Euangelij parabolæ, in qua dicuntur duo debitores, unus qui debebat, quingentos denarios, & alius quinquaginta ad hāc refertur intelligentiam: Vnde & Apostolus Paulus apud Ephelios, quibus mystica quæq; dissoluerat, vult permanere vsq; ad Pentecosten, donec perfectè ad Dominum conuertatur, dicens: Oltum enim mihi apertū est magnū & euidentis, sed aduersarij multi. Imitatur autem & diabolus isto numero Israheliticum exercitū: de quo Iethro dederat genero suo Moysi consilium, vt constitueret super populum tribunos & centuriones, & quinquagenarios. Vnde impius Rex mitit duos quinquagenerios cum subditis sibi militibus, vt exhiberent Eliam: quidiuino igne consumpti sunt. Tertius autem saluat ex eis: qui conuersus ad preces poenitentie sacramenta cognouerat. Vnde & Iudei nolentes Dominū esse perfectum, nec principem quinquagenerii, dicunt ad eum: Quinquaginta annos nondum habes, & Abraham vidisti? Et ille sciens se non esse solum poenitentie principem, sed & iustorum, respondit: Antequam Abraham esset, ego sum. Quod autem Dominus princeps sit quinquagenerius, ex vna festiuitate intelligere possumus, quia ait: Dominus est sabbathi filius. Quod si sabbathi, & calendarum, si calendarum, & Paschæ id est, Azymorum Si Paschæ & iubilæi. Si iubilæi & tabernaculorum Si tabernaculorum & pentecostes: quæ ad quinquagesimum refertur numerum. *To. quartoliro secundo Commentariorum in capit. tertium & sae. fol. 12. fac. 1.*

Caput Undecimum De Sacramento Ordinis.

Articulus primus: Ordinem sue sacram ordinationem, sacramentum esse, nec posse in aliquo iterari.

L E R I Q U E nostrorum Christi, id est ordinationem clericorum, quæ non solum ad impreca-
tionem vocis, sed ad impositionē impletur manus, ne scilicet, vt in quibusdam risimus, vocis impre-
catione clandestina, clericos ordinet nescientes, sic
intelligunt, vt afflant testimonium Pauli scri-
bentis ad Timotheum: Manus citio nemini im-
posueris neque communicaueris peccatis alienis. *Tim. 5. 1. 1.*

Non est enim peccatum leue, mittere margaritas ante porcos, & dare sanctum canibus, & ordinationem clericatus, nequaquam sanctis, & in lege Dei doctilis, sed a flesis suis tribuere, & vilium officiorum ministris, quodque his dedecorosius est, muliercularum precibus. In quo considerando loquentis in se Christi Apostoli sapientia: qui ut ordinationis periculum demonstraret, iunxit tormentum peccantium: Neque communicaueris peccatis alienis. Sicut ergo in ordinibus malorum particeps est peccatorum quita-
les constituit, sic in ordinatione sanctorum, par-

ticipes

ticeps est eorum iusticia, qui bonos elegit. *To. quarto libro decimo sexto Commentar. in cap. 58. Esaias. 19. 2. fac. 2.*

Articulus II. In Ecclesia Catholica hierarchiam esse diuina ordinazione institutam, quæ constat ex Episcopis presbyteris, alijs que ministri, & quales in eo runderunt ordinationem

Ceremonie.

VT regi, sic Episcopo, imo minus Episcopo, quam regi. Ille enim nolentibus praefit, hic volentibus: ille terrore subiicit, hic seruituti donatur, ille corpora cultodit ad mortem, hic animas seruat ad vitam, in te oculi omnium diriguntur: domus tua & conuersatio, quasi in specula constituta, magistra est publica disciplina, quicquid feceris id sibi omnes faciendum putant. Causa ne committas quod aut, qui reprehendere volunt, dignè lacerare videantur, aut, qui imitari, cogantur delinquere. *To. primo Epistola tertia ad Heliodorim in Epiphio Nepotiani. cap. 7.*

OCCVR RENTE sibi sancto & venerabili Episcopo Isidoro confessore, & turbis innumerabilibus monachorum, ex quibus multos sacerdotia sublimabat gradus latabatur quidem ad gloriam Domini, sed se indignum tanto honore fatebatur. Quid ego narrem Macarios, Arsenios, Serapiones, & reliqua colunarum Christi nomina, cuius non intravit cellulam? quorum pedibus non aduoluta est? Per singulos sanctos Christum se videre credebat, & quicquid in illos contulerat, in Dominum se contulisse letabatur. *To. i. Epistola 27. ad Eusebium cap. 7.*

NV N Q V A M post viri mortem usque ad diem dormitionis suæ cum viuendo comedit viro, quæ uis eum sanctum & in pontificali scire culmine constitutum. *Ibidem cap. 7.*

ADERANT Hierosolymarum & aliarum virium Episcopi, & sacerdotum inferioris gradus, ac leuitarum innumerabilis multitudo omne monasterium virginum & Monachorum chori repelant. *Ibidem cap. 13. m.*

QVO D SI responderis quomodo Lazarus recipit mala in vita sua: libenter nunc tormenta pati, vt futura mihi gloria reseruetur. Non enim vindicabit Dominus bis in idipsum. Iob vir sanctus & immaculatus & iustus in generatione sua, cur tanta persepsiit, ipsius volumine continetur. Et ne veteres replicando historias, longum faciam, & excedam mensuram epistolæ, breuem tibi fabulam referam, quæ infinitæ meæ temporibus accidit. Beatus Antonius cum à sancto Athanasio, Alexandrie Episcopo, propter confutationem hæreticorum in urbem Alexandriam esset accitus, & islet ad eum Dydimus vir eruditissimus captus oculis, inter ceteras sermocinationes, quas de scripturis sanctis habebant, cum eius admiraretur ingenium, & acumen animi collaudaret, scicitanus ait: Num triflis es, quod oculis carnis careas? Cum ille pudore reticeret, secundo tertioque interrogans tandem elicit, vt in cerorem animi simpliciter fateretur. Cui Antonius, miror, ait, prudentem virum eius rei dolere damno, quam formicæ, & musæ, & culices habent, & non latrari illius possessione, quam sancti soli & Apostoli meruerunt, ex quo peruides, quod multo melius sit spiritu videre quam carne, & illos oculos possidere, in quos peccati fessua non pos-

sit incidere. Nos licet hoc anno nō veneris, tamen non desperamus aduentum tuum. Quod si sanus Diaconus, portitor litterarum, tuis ampliis literis fuerit irrectitus, & illo comitante huc venerum. *Diagon. por. la. 33. f.*

Concurrebant Episcopi, presbyteri, clericorum & Monachorum greges, matronæ quoque Christianorum grandis tentatio, & hinc inde ex viribus & agris vulgus ignobile, sed & potentes viri & iudicis, vt benedictum ab eo panem vel oleum acciperent. *In vita Hilarianis Fol. 113. fac. prima.*

Benedictum panem et olet dabant *Hilariam.*

In ordinibus ecclæsticis non tam nominatae & gratias quæ officia pellada.

Similitudo ordinum ecclæsticorum et militarium.

Paula presua lata pedibus ecclesiastico rum.

To. secundo libro primo Contra Iouianum capite 2. o. f.

Si autem non sunt plurimæ mansiones: quo modo & in veteri testamento, & in novo alium ordinem Pontifex tenet, alium sacerdotes, alium leuitæ, alium Ianitoris, alium adiutum: Et in volume Ezechielis, vbi futura Ecclesiæ & celestis Hierusalordō describitur, sacerdotes qui peccaverant, regrediantur in ædiutio & hostiarios: & cum sint in templo Dei, hoc est, à dextris, nō sunt inter arietes, sed inter minimas oves. In fluvio quoque illo, qui de templo egreditur, & irrigat salsum mare & vniuersa viuificat, multæ species piscium describuntur. Quare in regno cœlorum archangeli sunt, angeli, throni, dominationes, potestates, Cherubim, & Seraphim; & omnem omnem, quod nominatur non solum in præsenti sæculo, sed etiam in futuro? Sine causa diuersitas nominum est, vbi non est diuersitas meritorum. Archangelus utique aliorum minorum est angelorum & potestates & dominationes, habet aliqua super quæ exerceant potestatem, & quæ in subiecta dominentur. Hoc in cœlis est, hoc in ministerio Dei, ne nos solito more irrideas, atque substantes, si imperatores posuerimus, & praefectos, & comites, & tribunos, & centuriones, & manipulos, & reliquum militiae ordinem. *To. secondo, libro secundo, Contra Iouianum capite decimo*

Ezech. 47. 3. Diuersitas ordinum ecclæsticorum comparata ordinib. angelorum.

Militaris ordinis collatio cum ordinib. ecclæsticis.

Heb. 9. 3. Secundum cap. 4. 4.

CV R leuitica tribus in terra partem non accipit, sed D OMINUS pars eius est, inter ipsos leuitas & sacerdotes ad sancta sanctorum, vbi Cherubim & propitiatorium est, pontifex solus ingreditur? Quare sacerdotes reliqui lineis tantum vtuntur vestibus, & non habent indumentum auro, hyacinto, coco, purpura byssoque contextu? Inferioris gradus leuitæ & sacerdotes plau-

Heb. 9. 3. Exed. 28. Secundum cap. 4. 4.

leuitarum diuersa munia in lege.

Num. 4.

fira

stra & boues accipiunt: maioris ordinis gestant arcam Domini humeris suis. Si tollis ordinem tabernaculi, templi ecclesiæ, si omnes qui à dextris, sunt corpus vnum, & vt vulgo dicitur *tu nō es* & nequidquam Episcopi, frustri presbyteri, sine causa Diaconi sunt. *Ibidem. cap. 18. f.*

*Vniuerso cho-
rue sacerdo-
talis et Leui-
ticus.*

Q uod si indignè accipiunt mariti, non mihi irascantur, sed scripturis sanctis, imo Episcopis & Presbyteris, & Diaconis, & vniuerso choro sacerdotali, & leuitico, qui se nouerunt hostias offerre non posse, si operi seruiant coniugali. *Tom. 2. in Aprologia ad Pammachium cap. 3. f.*

*Hericicu-
la habent
va sacra-
menta.*

*Heresici
quia sacerdo-
tes nō habe-
neque habet
etiam eccl-
esiæ.*

*Arca et ec-
clesie in gra-
diis diuersis
similius.*

*In ordinatio-
nibus finis di-
stincti parochi-
iarū et pro-
vinciarum.*

*Archidiaco-
nus.*

*Episcopi in-
periū in pref-
teros.*

*Distributio-
nes officiorū
inter homi-
nos et ange-
los.*

*Serui ordina-
ti clericis.*

*Quare dis-
tributiones
officiorū, non solum in
prætentiarum, sed etiam in futuro sacerdotiū erunt,
vt per singulos profectus & honores, ascensiones
& descendentes vel crescat alius, vel decrescat,
& sub alia atque alia potestate, virtute, principatu & dominatione fiat. Et post exemplum terre-
ni regis, totamque palatiū de scriptiōnē, per quā
diuersa ministeriorū Dei officia demonstrabā,
addidi. Et putamus Deum, Domini Dominorū
regemque regnantium, simplici tantum ministe-
rio esse contentum? Quomodo archangelus non
dicitur, nisi qui prior est angelorum: sic principa-
tus, & potestates & dominationes non appellan-
tur, nisi subiectos aliquos habeant, & inferioris
gradus. Sin autem putat idcirco me Origenem
sequi, quia profectus & honores, ascensiones, &
descensiones, incremēta, & imminutiones, in expo-
sitione mea posui, sciat multū interesse, de ange-
lis & Seraphim & Cherubim, dicere demones &*